« J'ai dit : “Croire et vouloir sont notre œuvre. Celle de Dieu est de donner à ceux qui croient et qui veulent, le pouvoir de faire le bien par l'Esprit Saint, par qui “la charité est répandue dans nos cœurs”. Cela est assurément vrai ; mais, en vertu de la même règle, *l'un et l'autre vient de Dieu*, parce qu'il prépare lui-même la volonté, et *l'un et l'autre vient de nous*, parce que rien ne se fait sans que nous ne voulions⁷⁰⁸ ».

On peut en conclure provisoirement que « prescience divine et arbitre de la volonté ne sont pas incompatibles, dès lors que l'on conçoit la volonté comme élément autonome inclus parmi les causes⁷⁰⁹ ». L'attention d'Augustin « portée à la volonté comme cause » est le point déterminant de la conciliation qu'il opère entre la prescience divine et la liberté humaine. Chez lui, l'explication par les causes n'a rien du caractère mécanique qu'elle pourra recevoir au XVII^e siècle chez les auteurs que nous citons plus haut : « Dès lors, comment l'ordre des causes, certain pour la prescience divine, pourrait-il faire que rien ne soit au pouvoir de notre volonté, alors que, dans cet ordre même des causes, nos volontés occupent une si grande place⁷¹⁰ ? ».

⁷⁰⁶ S. ICARD, *Le mystère théandrique*, p. 27-28.

⁷⁰⁷ *ibid.*, p. 37.

⁷⁰⁸ « *Et quod paulo post dixi : nostrum est enim credere et uelle, illius autem dare credentibus et uolentibus facultatem bene operandi per Spiritum Sanctum, per quem “caritas diffunditur in cordibus nostris”, uerum est quidem ; sed eadem regula et utrumque ipsius est quia ipse praeparat uoluntatem, et utrumque nostrum quia non fit nisi uolentibus nobis* », retr. I, 23, 3, BA 12, p. 415. Cité par S. Icard, *Le mystère théandrique*, p. 37, n. 77 ; nous soulignons.

⁷⁰⁹ A.-I. BOUTON-TOUBOULIC, *L'ordre caché*, p. 387-388.

⁷¹⁰ « *Quomodo igitur ordo causarum, qui praescienti certus est Deo, id efficit ut nihil sit in nostra uoluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostrae uoluntates ?* », ciu. V, 9, 4, Œuvres II, p. 188 ; texte cité par A.-I. Bouton-Touboulic, *L'ordre caché*, p. 388.

La volonté bonne

En vertu de cet équilibre entre le don de la grâce et celui du libre-arbitre, Augustin affirme dans la *Cité de Dieu* : « cette volonté bonne est donc l'œuvre de Dieu, car il l'a donnée à l'homme en le créant⁷¹¹ ». Il poursuit ainsi :

« La volonté n'est donc vraiment pourvue d'un libre-arbitre que lorsqu'elle n'est pas l'esclave des vices et des péchés. Tel a été le don de Dieu, qui a été perdu par le vice propre à l'homme et qui ne peut être rendu que par celui qui l'a donné⁷¹² ».

Nous retrouvons le même argument au début du livre IX des *Confessions*, relecture de l'événement du livre VIII, par laquelle Augustin consent à mettre sa volonté au service de Dieu en la recevant de lui comme un don : « Le tout était de ne pas vouloir ce que je voulais et de vouloir ce que tu voulais⁷¹³ ». Vouloir ce que Dieu veut, c'est recevoir ce qu'il donne, quoi qu'il donne – grâce à l'action de l'Esprit Saint par qui l'homme voit la Création selon le regard du Créateur :

« Il y a donc bien des regards différents. Tenir pour mauvais ce qui est bon [les manichéens à propos de la création]. Ou encore, voir que ce qui est bon est bon – à bien des gens ta Création plaît parce qu'elle est bonne, mais sans que toi tu leur plaises, d'où leur désir de jouir d'elle plus que de toi. Ou encore, voir qu'une chose est bonne ; mais, en l'homme qui voit, c'est Dieu qui voit qu'elle est bonne ; c'est donc *Dieu qui est aimé en sa créature*, amour impossible sans le don de son Esprit, car "l'amour de Dieu a été répandu en nos cœurs par l'Esprit Saint qui nous a été donné" : c'est cet Esprit qui nous fait voir que toute chose qui a quelque existence est bonne, puisqu'elle tient son être non d'un être qui a quelque existence, mais de celui qui "est celui qui est"⁷¹⁴ ».

La liberté reçue est une liberté orientée : c'est une liberté *ad Deum*, selon l'affirmation du prologue des *Confessions* : « car tu nous as faits orientés vers toi⁷¹⁵ ». L'orientation de la volonté vers Dieu trouve sa manifestation visible dans l'offrande du sacrifice, en sa quadruple figure – louange, rachat, confession, sacrifice spirituel⁷¹⁶. Nous y reviendrons dans la deuxième étape de ce chapitre.

⁷¹¹ « *Bona igitur uoluntas opus est Dei ; cum ea quippe ab illo factus est homo* », *ciu.* XIV, 11, 1, *ibid.* p. 569.

⁷¹² « *Arbitrium igitur uoluntatis tunc est uere liberum, cum uitis peccatisque non seruit. Tale datum est a Deo ; quod amissum proprio uitio, nisi a quo dari potuit, reddi non potest* », *ibid.*, p. 569-570.

⁷¹³ « *Et hoc erat totum nolle quod uolebam et uelle quod uolebas* », *conf.* IX, 1, 1, 14, p. 70.

⁷¹⁴ « *Aliud ergo est ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt ; aliud ut quod bonum est uideat homo quia bonum est, sicut multis tua creatura placet quia bona est, quibus tamen non tu places in ea, unde frui magis ipsa quam te uolunt ; aliud autem ut cum aliquid uidet homo quia bonum est, Deus in illo uideat quia bonum est ut scilicet ille ametur in eo quod fecit, qui non amaretur nisi per Spiritum, quem dedit quoniam "caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis", per quem uidemus quia bonum est quidquid aliquo modo est : ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed "quod est est"* », *conf.* XIII, 31, 46, *Œuvres I*, p. 1119-1120 ; nous soulignons.